§. 3. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis privilegiis & indultis eisdem personis concessis, quæ eis aut eorum alicui quoad præmissa volumus nullatenus suffragari, cæterisque contrariis quibuscumque.

Placet, publicetur, & describatur. Lectum & publicatum fuit superscriptum mandatum Romæ in Cancellaria Apostolica die Sabbati decimo octava mensis Augusti, Anno milleesimo quadringentesimo octogesimo septimo, Pontific. Sanctissimi Domini N. Domini Innocentii Papæ Octavi, Anno ejus tertio.

Ampliatio Collegii sex Secretariorum Apostolicorum ad num. 24. Et præfinitio unius officii Secretarii domestici: Cum emolumentorum tam ipsius Secretarii, quam totius Collegii, privilegiorumque concessione. XII.

Officiorum dicti Secretarii domestici reformationem habet inf. in Sixti V. const. 29. Romani, ubi videtur etiam indultorum, aliorumque concessione.

INNO

Edicta An.D. INNOCENTIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Non debet reprehensibile judicari, si secundum varietatem temporum, statuta quandoque varientur humana; præsertim cum urgens necessitas, vel evidens utilitas, & alia rationabiles causæ id exposcant: quoniam ipse Deus est his quæ in veteri testamento statuerat, aliqua mutavit in novo.

Callist. III. & Pius II. Secretariorum numerum a sex reduxerunt.

§.1. Dudum siquidem nonnulli Romani Pontifices prædecessores nostri, non minus ut viros industrios sibi eligerent, quorum opera in rebus magnis, & arduis Apostolicæ Sedis honorem, statum, & commodum, ac orthodoxæ fidei incrementum concernentibus uti possent, quam prærogatorum magnitudine, & celeriori ad præfatam Sedem consuetum expeditione, quam plurimos eorum obsequiis adhibere Secretarios, quos postmodum fel. record. Callistus III. & Pius II. Romani pontifices prædecessores nostri, sive ob tenuitatem emolumentorum dictis Secretariis assignatorum, sive ex aliis causis eos ad id moventibus, ad sex successivè reduxerunt.

Hic modo Pont. ex ca. sic hic expressa numerum aug. et ad 24.

§.2. Nos autem qui superiori anno, dum nostra Urbs, in qua cum Romana Curia etiam tunc residemus, per nonnullas gentes armigeras hostiliter opprimeretur, pro illius ab oppressionibus hujusmodi liberatione, grandia subire compulsi fuimus onera expensarum, ad quæ cum Romanæ Ecclesiæ facultates non sufficerent, Mithram Pontificalem, Regnum nuncupatum, & alia quamplurima ejusdem Ecclesiæ jocalia pretiosa, aurea & argentea, diversis mercatoribus dictam Curiam sequentibus, pro diversis pecuniarum summis, ad quantitatem fortè centum millium ducatorum auri de Camera ascendentibus, pignoravimus, quæ cum commodè ex dictis Ecclesiæ proventibus jam exhaustis, redimi non possent, nos sperantes quod si ad officium eorundem Secretariorum, præter & ultra dictos sex, decem & octo Prælati, & in dignitate Ecclesiastica constitutæ personæ assumerentur, & omnes simul pro redemptione Mithræ & jocalium prædictorum de eorum facultatibus usque ad summam sexaginta duorum millium, & quadringentorum florenorum auri de Camera, persolverent & contribuere, assignarentque eis, etiam de novo convenientia emolumenta, ex quibus juxta dignitatis eorum exigentiam, eorum statum tenere possent, exinde non solum hujusmodi urgenti necessitati præfatæ Ecclesiæ provideretur, sed etiam decori, & venustati ejusdem Sedis, Curie, & officii, ac faciliori, celeriori, diligentiori, & magis accuratæ expeditioni Brevium & aliarum literarum Apostolicarum, quæ per eosdem Secretarios tam in Cancellaria, quam per Cameram secretam Pontificis pro tempore expediuntur, & non parvæ commoditati confluentium eorundem ad præfatam Curiam, & prosequendum negotia in eadem, opportunè consuleretur. Ac volentes, prout debemus, super præmissis opportunum adhibere remedium, habita super primum cum venerabilibus Fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, deliberatione matura, & cum infrascriptis personis longo tractatu; de eorundem Fratrum unanimi consilio & assensu, Motu proprio, & ex certâ scientia, & nostræ potestatis plenitudine, auctoritate Apostolica, hac in perpetuum valitura constitutione statuimus, quod nostri & pro tempore existentis Romani Pontificis Secretarii, de cætero perpetuis futuris temporibus debeant esse viginti quatuor dumtaxat, & in Notariatus dictæ Sedis officio, aut in Episcopali vel majori Ecclesiastica dignitate constituti vel assumpti, habitum Notariatus officii, aut alterius dignitatis hujusmodi, in qua constituti fuerint, vel constitui eos in posterum continget, convenientem gestent, prout nos infrascriptos omnes & eorum singulos, qui in hujusmodi Prælatura, aut dicto Notariatus officio adhuc constituti non erunt, in ejusdem Sedis Notarios assumimus: volentes ut à quocumque maluerint Prælato, in Romana Curia, habitum & insignia ejusdem officii perpetuò gestanda recipere possint & valeant, &c.

Qui constituantur Colles

§.3. Constituant quoque pro tempore omnes Secretarii prædicti invicem unicum collegium, cum com-

muni Arca sive Bursa, Sigillo, Capella, Capellano, & aliis Collegialibus insigniis, & concessis hætenus Secretariis prædictis Romani Pontificis, & quibus potiri soliti sunt, seu potiri debuerant, omnibus emolumentis, honoribus, privilegiis, immunitatibus, gratiis, favoribus, & indulgentiis potiantur, & gaudeant, eisdem modo & forma quibus illi potiri & potiri sunt hætenus, seu gaudere & potiri poterant, vel debuerunt sine ulla profus varietate.

§.4. Præterea in eorum Secretariatus officio (quod cum quibuscumque aliis Romanæ Curie officiis comparabile esse volumus) & ipsum quomodolibet concernentibus, statuta quæcumque, sine alia superioris confirmatione condenda, libera potestate fungantur.

§.5. Cum Secretarii ipsi semper hætenus fuerint etiam Cancellariæ nostræ Apostolicæ membrum, volumus & ordinamus, ut venerabilem Fratrem nostrum Rodericum Episcopum Portuen. S.R.E. Cardinalem & Vicecancellarium, in Cancellaria eadem in ipsorum caput recognoscere & reputare debeant, quos ipse è converso ut sui corporis membra reputans, congruenti honorificentia per reliquos ejusdem Cancellariæ officiales prosequi faciat & procuret, decentem ipsorum dignitati locum pro incumbentiis dicto eorum officio negotiorum expeditione, ipsis assignans in eadem Cancellaria, prout nos assignamus per præsentem.

§.6. Sint quoque Secretarii veri Palatii Apostolici Prælati (sive tamen aliorum ejusdem Palatii Prælatorum præjudicio) & quoad eorum personas dumtaxat, nostri & pro tempore existentis Romani Pontificis familiares, domestici, continui commensales, & pro talibus habeantur & reputentur, & in constitutionibus, prærogativis, exemptionibus & privilegiis, ac scripturis quibuscumque de eisdem Prælatibus & familiaribus mentionem pro tempore facientibus, quoad personas dumtaxat, includantur, & inclusi esse intelligantur, & sint, prout nos per præsentem includimus, & quibusvis pro tempore eisdem Prælatibus de Palatio & familiaribus concessis seu concedendis prærogativis, favoribus, privilegiis, exemptionibus & indulgentiis, tanquam eorum pars, similiter quoad eorum personas, potiantur & gaudeant.

§.7. Habeantque in Palatio nostro Apostolico unam mansionem & locum, in quo singulis diebus convenire & morari, ac de dicto eorum officio incumbentibus negotiis tractare & consultare, ac alias juxta antiquitus servatum per prædictos Romanorum Pontificum Secretarios qui pro tempore fuerunt, ritum, stylum & modum disponere, ut verè & actu, nobis & Romano Pontifici pro tempore existenti, in dicto Palatio Apostolico deservientes Prælati, & familiares commodè possint & valeant, voceturque locus hujusmodi, & sit actu Secretaria Apostolica, in qua, & nullo alio loco dicti nostri Palatii, saltem publicè, exerceantur vel expediantur quæcumque ad Secretariatus officium quavis modo pertinent.

§.8. Plumbatoresque præsentem, & qui pro tempore erunt, sub excommunicationis pœna, teneantur omnes & singulas bullas taxatas per quemcumque ex omnibus Secretariis prædictis, seu quocumque alios per dictam Cameram nostram secretam expeditas, cum primum fuerint per ipsos plumbatæ, portare ad Secretariam eandem, & officiali per eosdem Secretarios ad id deputatos, & nulli alteri præsentare, ut singulariter singulæ cum ipsarum taxis & tenoribus describi, notari, subscribi, & more solito expediri per aliquem ex ipsis Secretariis possint & valeant.

§.9. Habeant quoque Secretarii prædicti pro personis ipsorum, & cujuslibet ipsorum ex speciali privilegio (quod per præsentem eis in perpetuum concedimus) in expeditionibus quarumvis literarum Apostolicarum Gratis ubique. Tengatur Rescribendarius ad taxandum literas Apostolicas pro tempore deputatus, absque ullo nostro, seu cujusvis alterius mandato, in quibusvis literis personas ipsorum Secretariorum, seu cujusvis eorum concernentibus apponere, Gratis pro persona Secretarii, ac personam unius familiaris, pro quolibet ipsorum, Gratis pro Deo.

§.10. Præ

§. 10. Præterea volumus, ut iidem Secretarii, quoscumque erunt à Romana Curia absentes, pro nostris aut Sanctæ Romanæ Ecclesiæ negotiis, quovis modo peragendis, quoad emolumentum omnium dicti officii integram perceptionem, habeantur tamquam præsentibus: si verò privatarum rerum ipsorum causa dependentes ab eadem Curia, petierint tantum ab eorum Collegio licentiam, & disposuerint, quod in ordinariis officiis officii aliquis alius de Collegio servari possit; pariter habeantur, quoad emolumentum perceptionem emolumentorum, pro præsentibus annuum integrum, duntaxat. Et si forte ultra unum annum distulerint ad eandem Curiam redire; non percipiant emolumenta prædicta, nisi dempta quinta duntaxat pars, quæ cedat in utilitatem reliquarum, & Cetera, sicut in dicta Curia.

§. 11. Partimodo volentes, ut omnes Secretarii, & quilibet Secretarii prædicti, tam præsentibus in dicta Curia, quam absentes, libere possint de dictis eorum officiis disponere, nec possit aut debeat eorundem officiorum receptionis receptio, etiam si resignantes ipsi infirmi & verisimiliter infra viginti dierum spatium decessuri forent & decederent, per Romanum Pontificem quavis ratione denegari vel differri. Nec per signaturæ supplicationis, concessionis ejusdem per resignationem vacantis, quæquam ultra summam centum florenorum auri de Camera, ab eo cui de illo sic vacante providebitur, exigi.

§. 12. Qui si dictæ Sedis Notarius, aut in Episcopali, vel majori Ecclesiastica dignitate constitutus non fuerit, per dicti Secretariatus officii concessionem, licet solam, nisi in forma in dicta Sedis Notarium, cum omnibus & singulis prædictis, honoribus & oneribus consuetis ejusdem officii Notariatus Apostolicæ Sedis, eo ipso assumptus esse censetur & sit, recipiaturque in Secretarium.

§. 13. Ac habitus & insignia dicti Notariatus officii eidem (si fuerit præfens in dicta Curia) per supradictum Vicecancellarium, adhibitis secum aliis Secretariis prædictis, eodem contextu (prius tamen debite fidelitatis ab ipso recepto juramento) exhiberi debeant. Et si præfens sive abfens fuerit ab eadem Curia, literæ conficiendæ super supplicatione concessionis Secretariatus, etiam si in ea de officio Notariatus prædicto, & ejus habitu ac insigniis nulla esset habita mentio, nihilominus expediat, tam per Cancellariam Apostolicam, quam per Cameram secretam, cum expressione concessionis dicti Notariatus officii, cum habitu, insigniis, honoribus & oneribus ejus consuetis, neque possit aut debeat per nostrum aut pro tempore existentem Romanum Pontificis Datarium, seu quemcumque alium pro signaturæ hujusmodi supplicationis, licet vim concessionis duorum hujusmodi officiorum propter præmissa habentem, aliquid ultra id quod superius expressum est, omnino exigi; sed sicut per concessionem officii Secretariatus, venit pariter concessio officii Notariatus prædicti, sic per unicam solutionem signaturæ suprascriptam, sit integrè satisfactum quasi de unica concessione. Si tamen Secretarius sic de novo institutus erit abfens, habitus & insignia prædicta, venienti postmodum ad Curiam, cum primum præsentabit se dicto Collegio, & recipietur in Secretarium, supradicta forma servata, similiter exhibeantur.

§. 14. Et quia nobis & pro tempore existenti Romano Pontifici expedit habere præter prædictos Secretarios, unum alium Secretarium domesticum, in Palatio prædicto assidue residentem, cui liceat nostra & Romanæ Ecclesiæ nostra secreta nostrum & ejusdem Ecclesiæ, aut orthodoxæ fidei statum concernentia, quândocumque fuerit à nobis jussus, legitime expedire, cuique (ne de infra scriptis, aut quibusvis alijs prædicti Secretariatus officii emolumentis se impedire, aut cum eisdem Secretariis ullam controversiam habere possit, aut debeat) conveniens est, ut ex dicti officii Secretariatus emolumentis, pro decenti ejus status sustentatione, honesta aliqua portio assignetur, eadem auctoritate ordinamus, quod quoad titulum Secretario-

rum eorundem, & prædictarum rerum secretarum duntaxat legitimam expeditionem possit per nos & pro tempore existentem Romanum Pontificem unus ex prædictis, vel alius Secretarius ultra prædictum numerum deputari, etsi ut præfertur, qualificatus non existeret. Qui tamen de officio, & loco prædicto, ac portionibus emolumentorum extra numerum per eum percipiendis, minime disponere possit, sed ab illis pro solo nutu nostro, & pro tempore existentis Romani Pontificis amovibilis existat, quoad reliqua verò, quamdiu officium exercuerit, pari qua alii Secretarii, favoris & honoris prærogativa potiat.

§. 15. Ut autem Secretarii prædicti, tam antiqui quam de novo admissi, qui pro tunc triginta numerum existent, summam sexaginta duorum millium & quingentorum florenorum auri de Camera, pro redimendis Mitra & aliis jocalibus prædictis, de eorum propriis pecuniis liberaliter ut præfertur, exolverunt, & eorum successores Secretariatus officium prædictum pro tempore obtinentes, eo diligentius quæ eorum incumbunt officio studeant exercere, quo exinde cognoverint eis convenientia emolumenta provenire, in primis & ante omnia supradicti Roderico Episcopo Vicecancellario harum serie mandamus, ut dudum editum per fel. record. Martinum Papam Quintum prædecessorem nostrum, & in quinterno Cancellariæ registratam regulam seu declarationem super emolumentis Secretariorum per Secretarios, qui tunc erant in Cancellariæ prædicta expedientiarum recipiendis, tenoris subsequenti, videlicet: Ad tollendum disceptationes & dubia, quæ ex quadam concessione per nos facta dilectis filiis Secretariis nostris super certis emolumentis per eosdem de nonnullis minutis percipiendis, in quinterno Cancellariæ de mandato nostro descriptis, quandoque oriuntur, tenore præsentium declaramus, intentionis nostræ fuisse & esse, & sic præcipimus observari, quod dicti Secretarii libere & sine aliqua contradictione emolumenta consuetæ omnium Minutarum, quæ in dicta concessione descripta sunt, videlicet Tabellionatus, Altarium portatilium, celebrandi in locis interdictis, & ante diem Confessionalis perpetui, & Indulgentiarum in mortis articulo, & in vita, etiam super hujusmodi gratiis facultates aliæ sint concessæ, & gratiæ ipsæ formam quinterni excederent, etiam si dictarum gratiarum supplicationes registratæ, ac per Vicecancellarium, aut ejus Locumtenentem pro tempore existentem, aliquibus Abbreviatoribus distributæ, vel in rotulo aliarum supplicationum insertæ essent quovis modo. Præterea recipiendi Ecclesiastica sacramenta, & Indulgentiarum quarumcumque, Ecclesiis, Monasteriis, Capellis, & aliis pijs locis quomodolibet concessarum vel concedendarum, prout reliquæ superius descriptæ gratiæ, ad dictos Secretarios similiter declaramus & decernimus pertinere, illasque de cætero per eos, & non per alios, mandamus & volumus expedire.

Fiat, & ita declaramus. O, diligenter examinare, examinatamque per omnes & singulos ad quos quomodolibet pertinet, in eorundem Secretariorum favorem & commodum inviolabiliter faciat observari, faciens omnes & singulas minutas prædictas Tabellionatus officii, Altarium portatilium, Celebrandi in locis interdictis, & ante diem, Confessionalis perpetui, Indulgentiarum in mortis articulo, & in vita, Ecclesiasticorum sacramentorum, & quarumcumque indulgentiarum, quibusvis Ecclesiis, Monasteriis, Capellis, & aliis pijs locis quomodolibet concessarum, & in posterum concedendarum, cum inde provenientibus, taxis & emolumentis, ad præfatos Secretarios integrè pervenire, & in eadem Cancellaria per ipsos Secretarios, & non per quemcumque alium, sub quovis forsan prætextu, examinari & signari, ac præsentari; ipsi & ejusdem Romanæ Ecclesiæ Vicecancellario pro tempore, si se ejus Locumtenentis ad expediendum & mittendum ad Bullariam Apostolicam, quavis forsan consuetudine contraria (quam eisdem Secretariis quo minus totali & integro effectu ac pacifica possessione omnium contentorum in prædicta dicti nostri prædecessoris constitutione, gaudere & uti possint

emolumenta
in assignando
de minutis.

possint & valeant, præjudicium aliquod afferre posse seu debere non intendimus) nequaquam obstatte.

*Et de expedi-
tionibus liti-
rarum Apo-
stol.*

§. 16. Necnon etiam ultra prædicta, quintam taxam pro expeditione litterarum Apostolicarum quæ per eandem Cameram secretam pro tempore expediuntur, retroactis temporibus per prædictos Secretarios, seu ipsorum, vel alicujus eorum nomine, in Bullaria eorundem litterarum, sive etiam alibi exigi solitam, & quam nonnunquam prædecessores nostri & nos, in totum vel pro parte, & in ejusdem Sedis opportunitatibus convertere soliti fuerunt, & fuimus, taxam Secretarii nuncupatam, tam de hæcenus expeditis (quæ adhuc non sunt partibus restitutæ) quam de impostis expediendis, eo modo quo hæcenus per quemcumque expediti & exigi consueverunt, sive debuerunt, pariter per eosdem Secretarios perpetuo exigendam assignamus. Volentes & auctoritate præfata statuentes, nemini omnino licere, per se vel alium seu alios, procurare vel ordinare, aut sollicitare, quod aliqua ex hujusmodi litteris taxatis, & per Cameram eandem expeditis partibus tradantur, vel restituantur, aut mittantur, priusquam sit eidem Collegio Secretariorum de dicta quinta taxa debite satisfactum. Si quis autem aliter procurare, ordinare, sollicitare, aut ipsas litteras sub quovis prætextu aliter actu tradere vel tradi facere, seu mandare præsumperit, excommunicationis lætæ sententiæ (à qua nisi prius & ante omnia satisfactio eidem Collegio Secretariorum, de vera & integra summa taxæ bullæ sic procuratæ, sollicitatæ vel traditæ, vel de satisfaciendo, efficaci ordinatione præcedente, per quemcumque Confessorum, etiam sub prætextu cuiusvis indulti, à nobis vel successoribus nostris desuper emanati seu concessi, & in mortis articulo, absolvi non possit) necnon privationis omnium & singulorum officiorum, per ipsum in Curia nostra præfata obtentorum pro tempore, atque etiam emolumentorum quorumcumque ei quovis modo, ratione, vel causa, debitorum tunc, & debendorum in futurum, ratione eorundem officiorum quæ obtinebit, & quæ quomodolibet exercebit, pœnas lætæ sententiæ, respectivè (quas eo ipso & toties quoties contrafecerit) incurrat. Teneaturque vener. frater noster Petrus Episcopus Cæsarenatensis, præfatus, & qui pro tempore fuerit, generalis curiæ causarum Camere Apostolicæ nostræ Auditor, ad eandem pœnarum declarationem & executionem, quandocumque ei de præmissis consulerit, procedere & procedi facere cum effectu.

*Taxam Bre-
vium Apo-
stolicarum.*

§. 17. Et præterea omnia & singula emolumenta litterarum Apostolicarum in forma Brevis, tam sub cera, quam sub plumbo, pro quibusvis personis expeditarum jam, & pro tempore expediendarum, super quibusvis, etiam Gubernationum, seu Rectoriarum, ac Commissionum, aut potestariarum, Capitaneatum, Vicariatum, Thesaurariatuum, Camerariatuum, & Cancellariarum Provinciarum, Civitatum, Terrarum & Castrorum, ac Custodiæ Arcium quarumcumque, nobis & Romanæ Ecclesiæ subditarum, & subditorum, necnon quarumcumque aliarum administrationum, seu committionum, etiam gabellarum, sive proventuum ad eandem Romanam Ecclesiam quomodolibet pertinentium, officiis seu concessionibus, vel locationibus. Quæ officia seu eorum loca & Titulos, in quodam quintero plumbeo, & nostra manu subscripto, singulariter singula describi, & considerata quantitate emolumentorum ad illos, qui officia ipsa pro tempore exercent, verisimiliter proventuorum, ut illi quoque, qui gratuito à nobis commo- dum percipiunt, in tanta Romanæ Ecclesiæ necessitate portionem aliquam contribuant, in perpetuum ad certam moderatam taxam taxari curavimus, ad quem quinternum relationem in omnibus infra dicendis haberi volumus, cujus copia in forma transumpti ad singulos Legatos & Gubernatores seu Rectores prædictos mitti, ut per ipsos diligenter omnibus officialibus prædictis & aliis quos taxæ & alia in eodem quintero designata concernunt, intimari & publicari possint; sic quod eorum nemo possit allegare illorum ignorantiam, & infra scriptum tempus unius mensis, sive triginta dierum, exinde legitimum initium habere mereatur, volu-

mus atque mandamus, ad eosdem Secretarios perpetuo spectare & pertinere decernimus.

§. 18. Statuentes ut tam concessionum quam reformationum gratiarum super hujusmodi omnibus, & singulis officiis, seu aliis commissionibus, per nos & successores nostros qui pro tempore erunt faciendarum, ad quantumcumque etiam longissimi temporis spatium, litteræ semper expediantur & expediti debeant singulis sex mensibus à primarum litterarum expeditione computandis, & pro singulis litteris hujusmodi, singulis vicibus solvi debeat eidem Secretariis una taxa, prout esse reperiretur in prædicto quintero notata. Similiter etiam omnia & singula emolumenta pro quarumvis aliarum similium litterarum super quavis alia materia in forma Brevis, sub cera vel plumbo expediendarum, quarumcumque & quocumque & qualiacumque sint, nullo penitus sub quovis colore, aut prætextu, excepto seu reservato: sed prout per prædecessorem nostrum, & nostrum ac alios Secretarios prædictos qui pro tempore fuerint, hæcenus exigere & percipi consueverunt; eorundem Secretariorum commodis & emolumentis in partem assignamus.

§. 19. Et præterea officium visitandi omnes & singulas arces Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & faciendi monstros sive descriptiones omnium & singularum gentium Armigerarum ejusdem, tam equestrium quam pedestrium, & officium revisionis gentium Armigerarum ejusdem, tam equestrium quam pedestrium, officium revisionis gentium armigerarum, & Arcium nuncupatum, cum solitis auctoritate, potestate, facultate, administratione, & exercitio, ac integra perceptione emolumentorum ad ipsum officium de jure vel consuetudine quovis modo debitorum & debendorum in posterum, eorundem Secretariorum Collegio, per unum ex ipsis Secretariis, aut alium idoneum (cui nos & successores nostri pro tempore illud duxerimus committendum, & cui per eosdem Secretarios conveniens salarium summam centum ducatorum annuatim non excedens, solvi debeat) laudabiliter exercendum, similiter in perpetuum concedimus & assignamus. Decernentes ad finem ut Secretarii ipsi ejus vacuum possessionem nancisci valeant, officium ipsum ex nunc vacare, & ad eosdem Secretarios cum plena ipsius administratione, ut præfertur pertinere, quavis concessione de ipso per nos cuius personæ facta, etiam possessione subsequuta non obstante.

§. 20. Modum verò colligendi omnia emolumenta prædicta, cum esse permittimus, quem Secretarii ipsi communi voto duxerint statuendum. Collecta autem emolumenta pro tempore inter ipsos Secretarios eo quo sequitur modo dividi & sortiri perpetuo debere decernimus, videlicet incipiendo ex nunc & donec erunt Secretarii prædicti numero triginta, dividantur in æquales partes triginta duas, quarum unam ipsorum singuli, duas verò reliquas Secretarius domesticus Romanæ Pontificis superscriptus, ut nihil omnino ultra desuper denotatis emolumentis attingere præsumant, singulis mensibus percipiant. Ubi autem contigerit alicujus vel aliquorum ex eis decedentis, vel decedentium, locum seu loca extingui, & donec totus numerus fuerit reductus ad viginti quatuor, in tot portiones quot numero in ipsorum Collegio Secretarii, & duas plures pariformiter respectivè sortendas dividantur, idemque perpetuo servetur postquam devenerit ad numerum viginti quatuor, ut scilicet emolumentorum ipsorum in partes viginti sex æquales divisorum, cedat singulis Secretariis ex Collegio pars una, reliquis verò duabus supra dicto domestico Rom. Pontificis Secretario, ut à prædictis omnibus abstineat, assignatis.

§. 21. Et ut hæc nostra ordinatio emolumentorum præfatis Secretariis ex causa & titulo supra denotato assignatorum, suum debitum, & eum quem intendimus, ex nunc sortiat effectum, harum serie prohibemus, post lapsum triginta dierum à faciendâ, ut prædictum est, publicatione prædicti Quinterni, quempiam etiam prætextu quarumvis aliarum nostrarum litterarum præcedentis datæ, ad aliquod ex officiis superius denotatis recipi, vel

*Declara-
tio
nem
taxæ*

*Offici-
um
visi-
tandi
arces
Sanctæ
Romane
Ecclesiæ*

*Forma
divisionis
emolumentorum
inter
Secretarios
in
vigi-
nti
sex
partes*

*Declara-
tio
nem
faciendâ
quinterni*

vel admitti, nisi novis post eandem publicationem per eorundem Secretariorum ministerium desuper expeditis literis, excommunicationis sententia subijcitur eos omnes & singulos qui lapsi praedicto termino a publicatione praefata, aliquem omnino in officialem ad quaevis ut supra denotata officia exercenda admittendo, seu admitti procurando vel mandando, praesumpserint literis ipsis non parere. Eos vero qui aliquod ex officiis eisdem jam actu exercent, sive titulo primae concessionis seu reformae; si nondum exercuerint ipsa officia totis tribus mensibus, mandamus infra idem tempus triginta dierum venire vel mittere ad impetrandas novas de eisdem officiis literas, per praedictos Secretarios expediendas. Et si forte ipsa officia ultra tres menses exercuerint, & habent de ipsis exercendis ultra semestre concessionis literas; decernimus nihilominus non posse huiusmodi officia, ultra finem nunc currentis, & jam dimidiati semestris, nisi literis de novo impetratis, & per eosdem Secretarios de novo expeditis, exercere. Et si tam qui adhuc infra tempus trium mensium ab initio exercitii eorum officiorum sunt, infra dictos triginta dies proxime ab huiusmodi publicatione numerandos, quam qui de continuandis post tempus tunc currentis semestris ipsis officiis, quae jam exercuerunt ultra tres menses, habent expeditas literas, non expeditis ante finem semestris novis per eosdem Secretarios literis, exercitia officiorum eorundem continuare praesumpserint, sint eo ipso ab officiis huiusmodi amoti; & quaecumque exinde eorundem officiorum praetextu gesserint, sint irrita & invalida, ac nullius efficaciae. Et nihilominus tam ipsi, quam qui ipsos scienter tolerare, & pro officialibus habere exinde praesumpserint, eo ipso pari excommunicationis sententia innodati existant.

§. 22. Pari modo volentes, ut quicumque officia etiam per Provinciarum, Civitatum, & Terrarum earundem Legatos seu Governatores pro tempore existentes conferri & committi, tam jure ordinario, quam vigore quarumcumque facultatum solita, obtinent sive expectant, aut obtinebunt sive expectabunt in futurum; si officia sunt in praedicto quinquennio descripta, teneantur & debeant sub similibus poenis infra eorundem triginta dierum spatium ex nunc & successive in perpetuum, priusquam officia ipsa incipiant exercere, & postquam inceperint, venire vel mittere singulis sex mensibus ad nos pro confirmatione concessionum per eosdem Legatos vel Governatores de huiusmodi officiis factarum, taxas easdem singulis vicibus solvendi. Et nihilominus tam Legati seu Governatores & Rectores praedicti, eosdem omnes & singulos taxatos officiales, ad simplicem ipsorum Secretariorum, seu eorum Nuntii requisitionem, ad solutionem huiusmodi taxae singulis sex mensibus praedictis faciendam, cum effectu, absque ulla tela judiciaria compellere, quam Thesaurarii seu Camerarii vel Depositarii locorum (in quibus officia ipsa forsitan fuerint, aut ex quorum manibus huiusmodi officiales salaria seu stipendia recipient) etiam si fuerint a Communitatibus locorum deputati, quotiescumque fuerint pro parte eorundem Secretariorum simpliciter requisiti, sub similibus excommunicationis poena teneantur retinere ex huiusmodi officialium salariis per ipsos solvendis, & Secretariis eisdem, seu eorum Nuntii solvere tantum, quantum intelligent eisdem Secretariis deberi pro taxa huiusmodi officiorum in praedicto quinquennio descripta.

§. 23. Caeterum quoniam iidem Secretarii super quantitate proventuum taxae supradictorum officiorum in praedicto quinquennio descriptorum & taxatorum, & generaliter super praedictis omnibus eorum officiis per nos assignatis emolumentis, bona fide crediderunt simplici verbo nostro, & propterea dictam pecuniam summam ad relevandum supradictas necessitates nostras contribuere non recusarunt; Nos dignum reputantes, ut ipsorum indemnitati consulamus, de simili Fratrum nostrorum consilio & assensu, ac plenitudine potestatis, earundem praesentium tenore decernimus & declaramus, in eventum quod pro aliquo ex officiis in praedicto quinquennio descriptis, sive ex eo quod officia ipsa non extarent, vel

Bullar. Mag. Tom. I.

non satisfacerent, aut non sufficerent ad solutionem taxae in toto vel in parte, sive quia per nos vel nostros successores praefatos concederentur alicui ex venerabilibus fratribus Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus, vel etiam nostris, aut eorum consanguineis, seu aliis iustis, ut taxae praedictae ab illis commode, sine strepitu non decenti, exigi per eosdem Secretarios non possent, sic quod ex praedictis officiis omnibus jam, ut praedictum est, taxatis in quinquennio praefato, non exigetur singulis annis ad minus summa octo millium ducatorum auri, aut alias ex facto nostro, vel Rom. Pontificis pro tempore existentis, ex reliquis omnibus emolumentis ipsis Secretariis ex praesentium literarum tenore assignatis, in toto vel in parte, aliquid dicto officio subtraheretur, vel minueretur, aut officium ipsum revocaretur, seu mutato modo & ordine per nos in praesentibus literis dato & instituto alteraretur, ita quod non haberet in perpetuum cum omnibus supradictis emolumentis in integrum, per modum & ordinem supra expressum exerceri, regi, & gubernari: Nos & eundem successorem & Cameram Apostolicam bona fide teneri, & obligatam esse, si erit facta simplex emolumentorum diminutio, ad solvendum & satisfaciendum ipsis de omni summa, quam propterea ipsos ex huiusmodi causis, vel alias quovis modo amississe, seu in posterum amissuros esse, medio ipsorum juramento (cui in eo casu dari & credi debeat) constabit. Si vero erit facta officii revocatio aut alteratio, ut praemittitur, ad restituendam ei supradictam integram summam sexaginta duorum millium & quadringentorum ducatorum auri de Camera, per ipsos, ut praemissum est, solutorum & numeratorum, in quibus nullo modo, & nulla ratione vel causa computari possint aut debeant, in toto vel aliqua parte, emolumenta ipsius officii, quae forte interim ipsos percepisse appareret, quae ipsos & eorum quemlibet iusto & legitimo titulo sibi interim acquirere, & sua facere, eadem auctoritate & potestatis plenitudine, decernimus, & declaramus. Sic enim cum ipsis Secretariis nos in tractatu omnium praemissorum convenisse, & sic pacto expresso eis pro seipsis, & eorum successoribus, cum simili fratrum nostrorum consilio & assensu fuisse solemniter pollicitos in fide Pontificis recognoscimus & attestamus.